
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN KHE TRE 

 

Số: 205/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Khe Tre, ngày 05 tháng 11 năm 2021 

  

  

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 

và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

  

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 
 

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 tiếp tục có những chuyển biến tích cực, 

đời sống nhân dân ổn định, quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững; các chương trình trọng điểm, chương trình công tác của UBND thị trấn được 

triển khai cơ bản đúng tiến độ. Tuy nhiên, trong năm qua do ảnh hưởng của dịch 

Covid-19, thời tiết nắng nóng kéo dài làm ảnh hưởng tương đối lớn đến kinh tế xã hội 

của thị trấn. Song, với quyết tâm hoàn thành các mục tiêu và nhiệm vụ mà Nghị 

quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn đề ra, nhờ vào sự quyết liệt của cả hệ thống chính 

trị, sự nổ lực của các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân thị 

trấn, trong năm 2021 kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội như sau: 

I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu tổng hợp kinh tế - xã hội năm 2021 

1. Chỉ tiêu kinh tế (03 chỉ tiêu): 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 55,7 triệu đồng (KH từ 55-57 triệu đồng). 

- Thu ngân sách trên địa bàn đơn vị được hưởng 7.295 triệu đồng (kế hoạch 

3.531,4 triệu đồng). 

- Tổng mức đầu tư phát triển trên địa bàn 63 tỷ đồng (kế hoạch 60 tỷ đồng). 

 2. Chỉ tiêu xã hội (06 chỉ tiêu): 

- Đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 3 lao động (KH từ 5-7 lao 

động). 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020 đạt 0,98% (KH duy trì 

dưới 1,0%); 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 66,38% (kế hoạch 64%). 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 11,4%o (duy trì dưới 12%o). 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 98,2% (KH 98%). 

- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt 33,2% (KH 33%). 

 3. Chỉ tiêu về môi trường (03 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí tự hoại 99,5% (KH đạt 99,5%). 

- Tỷ lệ thu gom chất thải sinh hoạt giữ vững 100% (KH 100%); 

- Tỷ lệ đường phố văn minh 22,2% (KH 20-23%). 
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Như vậy, trong 12 chỉ tiêu đưa ra trong năm 2021 thì có 01 chỉ tiêu không đạt 

đó là: Đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

II. Lĩnh vực kinh tế 

1. Những kết quả đạt được 

1.1. Thương mại - Dịch vụ 

Hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tiếp tục được duy trì ổn định. 

UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11/01/2021 về thực 

hiện chương trình phát triển Thương mại - Dịch vụ trên địa bàn thị trấn Khe Tre năm 

2021 và tổ chức triển khai thực hiện. Trong năm, có 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ mới 

khai trương và đi vào hoạt động khá ổn định; nguồn cung hàng hóa phục vụ cho nhu 

cầu nhân dịp Lễ, Tết nguyên đán của người dân luôn phong phú, dồi dào. Tuy tình 

hình diễn biến phức tạp dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện thời gian qua, nhưng 

lương thực, thực phẩm, các nhu yếu phẩm thiết yếu luôn đảm bảo, không có tình 

trạng tăng giá hay khan hiếm, đáp ứng đủ nhu cầu của người dân. 

Công tác kiểm tra, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm được quan tâm. Qua đó, 

UBND thị trấn đã phối hợp với các ngành cấp huyện kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, 

các điểm kinh doanh bán lẻ và khu vực chợ Khe Tre trong các dịp Lễ, Tết. Qua 02 

đợt, tổng số cơ sở được kiểm tra: 44/145, có 05 cơ sở vi phạm, chiếm 11,36%. Phối 

hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng trong công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ 

Khe Tre, phương án chuyển đổi đã niêm yết công khai và đang tổ chức việc lấy ý 

kiến các hộ kinh doanh cố định trong chợ để hoàn thiện.  

Duy trì công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 tại chợ và cơ sở kinh doanh thương mại; qua kiểm tra hầu hết đều thực 

hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.  

Tổng thu nhập từ hoạt động thương mại dịch vụ năm 2021 ước đạt 163.505 triệu 

đồng, đạt 91,9% kế hoạch năm, tăng 3.588 triệu đồng so với năm 2020, chiếm 70,2% 

cơ cấu kinh tế. 

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng 

Tổng thu nhập từ hoạt động tiểu thủ công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành 

nghề và xây dựng ước đạt 45.715 triệu đồng, đạt 113,6% kế hoạch năm, tăng 10.554 

triệu đồng so với năm 2020, chiếm 19,6% cơ cấu kinh tế. 

a) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề 

Hoạt động công nghiệp, TTCN, ngành nghề trên địa bàn được duy trì phát triển 

tốt, các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm đã cố gắng đẩy mạnh hoạt 

động sản xuất, kinh doanh trong điều kiện khó khăn của dịch bệnh, nhờ vậy mà giá trị 

sản xuất tăng so với năm 2020.  

 Trong đó, lĩnh vực may gia công tiếp tục phát triển mạnh nhờ ngày càng nhiều 

bà con làm ăn xa quay về quê hương đầu tư sản xuất. Đến nay, trên địa bàn có 11 cơ 

sở may gia công, giải quyết việc làm thường xuyên, ổn định cho hơn 40 lao động và 

01 cơ sở sản xuất tăm tre với 15 lao động; hoạt động sản xuất chổi đót trên địa bàn 

vẫn được duy trì 07 hộ sản xuất với 13 lao động.  

Tổng thu nhập từ công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề ước đạt 9.671 

triệu đồng, tăng 3.452 triệu đồng so với năm 2020, chiếm 21,2% cơ cấu tổng thu 

nhập công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng. 
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b) Đầu tư - xây dựng cơ bản 

Phối hợp thực hiện hoàn thành công tác bồi thường GPMB các công trình: 

Đường vào Khu dân cư Tổ dân phố 4; Trụ sở và Kho vật chứng Chi cục Thi hành án 

dân sự huyện Nam Đông; Đường nội thị TDP4; nâng cấp mở rộng đường Nguyễn 

Thế Lịch... 

Bên cạnh đó, các công trình do UBND thị trấn làm chủ đầu tư đến nay đã hoàn 

thành gồm: Hội trường TDP5, đường bê tông TDP 5,4,3,2, mương thoát nước TDP1, 

TDP4. Các công trình đang triển khai thi công gồm: Nâng cấp sửa chữa hội trường 

TDP 1,3,4 và UBND thị trấn. 

Trong năm, trên địa bàn có 36 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ và 02 

trường hợp xây dựng trụ sở, các công trình đều có cấp phép xây dựng và xây dựng 

đúng quy định. Đồng thời, tiến hành kiểm tra, rà soát các tuyến đường, mương thoát 

nước theo kiến nghị của cử tri để đề xuất đưa vào danh mục dự án đầu tư, thực hiện 

trong năm 2022. 

Tổng thu nhập từ hoạt động xây dựng ước đạt 36.043 triệu đồng, tăng 7.101 

triệu đồng so với năm 2020, chiếm 78,8% cơ cấu tổng thu nhập ngành công nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và xây dựng. 

c) Quản lý đô thị 

Ủy ban nhân dân thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 

11/01/2021 về việc thực hiện Chương trình chỉnh trang, phát triển đô thị và bảo vệ 

môi trường năm 2021, thường xuyên rà soát, triển khai thực hiện các nội dung kế 

hoạch đề ra.  

Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị được tăng cường; UBND thị trấn đã 

chỉ đạo các lực lượng duy trì thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về 

trật tự đô thị trên các tuyến đường nội thị, các khu vực trung tâm và quanh khu vực 

chợ Khe Tre không để người dân tụ tập buôn bán trên vĩa hè, lòng đường gây mất an 

toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Đặc biệt, trong dịp Lễ, tết nguyên đán Tân Sửu, 

Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu 

cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

 Trong năm, đã kiểm tra về trật tự đô thị 75 lượt, tịch thu một số biển hiệu, 

bảng quảng cáo trưng bày lấn chiếm vĩa hè và lập biên bản nhắc nhở 05 trường hợp, 

lập biên bản và xử phạt 08 trường hợp vi phạm về dừng đỗ xe không đúng quy định; 

làm cam kết 04 trường hợp vi phạm về bán hàng rong. Tổ chức rà soát, cắm các biển 

tuyên truyền cấm tụ tập buôn bán quanh khu vực chợ Khe Tre và các biển hiệu tuyên 

truyền về xây dựng tuyến đường văn minh đô thị trên 04 tuyến đường chọn xây dựng 

tuyến đường văn minh đô thị; triển khai các đợt tuyên truyền, kiểm tra và xử lý tình 

trạng lấn chiếm vỉa hè đặt chậu hoa, cây cảnh, biển hiệu quảng cáo... 

1.3. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản 

Tổng thu nhập từ hoạt động nông - lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 23,632 triệu 

đồng, tăng 2.679 triệu đồng so với năm 2020, đạt 100,7% so với kế hoạch, chiếm 

10,2% cơ cấu tổng kinh tế.  

a) Trồng trọt: Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình sản xuất của người dân 

trên địa bàn, diện tích gieo trồng cây hàng năm 14 ha, bao gồm một số loại cây màu 

chủ yếu như: Ngô, sắn, rau các loại, mía…. Tổ chức chi trả tiền hỗ trợ cho 45 hộ dân 
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với số tiền 41.860.000đ theo Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 

của Chính phủ. Phối hợp với Trung tâm DVNN huyện cấp giống cam cho 02 hộ dân 

bị thiệt hại cây trồng đăng ký chuyển đổi cây trồng tại TDP3 với diện tích 1 ha (1.000 

cây). 

b) Chăn nuôi: Qua thống kê tổng đàn gia súc hiện nay còn 210 con (giảm 25 

con so với năm 2020) chủ yếu tập trung một số khu vực ở TDP3 và TDP4; gia cầm 

7.700 con (tăng 500 con so với 2020). Từ đầu năm đến nay đã tiêm phòng được 200 

liều Vaccine tam liên lợn; 60 liều Vaccine chống bệnh viêm da nổi cục bò; 90 liều tụ 

huyết trùng bò và 250 liều Vaccine dại chó, đạt 100 % kế hoạch.  

c) Lâm nghiệp, công tác quản lý bảo vệ rừng 

Tổng kết công tác QLBVR-PCCCR năm 2020, xây dựng phương án phòng cháy 

chữa cháy rừng năm 2021. Tăng cường công tác kiểm tra rừng thông và công tác 

PCCCR trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCCCR trong đợt cao điểm 

nắng nóng; Công an thị trấn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn bắt giữ và xử lý 02 đối 

tượng khai thác, tận thu vỏ thông khô để bán. 

1.4. Tài nguyên, môi trường 

a) Về lĩnh vực quản lý tài nguyên 

Tình hình quản lý sử dụng đất đai trên địa bàn ổn định, không xảy ra vi phạm về 

quản lý, sử dụng đất đai, các trường hợp có đơn kiến nghị về tranh chấp đều được 

giải quyết thành, công tác giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai cho người dân 

kịp thời, đúng hẹn,  

Thực hiện hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020 và phối hợp với 

Đoàn Thanh tra 317 của UBND huyện trong việc thanh tra chuyên đề diện rộng về 

quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2004-2020, đến nay 

đã có kết luận thanh tra và UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện.  

Đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất ở và đất nông nghiệp cho 21 trường hợp 

với diện tích 10.520,1 m
2
. Cấp đổi giấy QSD đất ở cho 33 trường hợp với diện tích 

3,4 ha. Đến nay đã cấp đổi được 535 giấy chứng nhận/41,83 ha, đạt tỷ lệ 81,17%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Thực hiện việc chia lại đất ở bãi thải 2A cho các hộ sản xuất; đến nay đang 

triển khai hoàn thành việc đo đạc, phân lô cho từng hộ ngoài hiện trường.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của UBND huyện về hoạt động quản lý 

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, đặc biệt chú trọng duy trì thường xuyên hoạt 

động kiểm tra tình trạng khai thác cát, sạn trái phép tại các bãi ven sông, suối nhất là 

khu vực giáp ranh với xã Hương Xuân và xã Hương Phú. Trong năm chưa ghi nhận 

trường hợp khai thác trái cát, sỏi phép xảy ra trên địa bàn. 

b) Lĩnh vực môi trường 

UBND thị ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2021 thực hiện 

Chương trình chỉnh trang, phát triển đô thị và bảo vệ môi trường năm 2021 và Kế 

hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2021 về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt năm 2021; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 07/5/2021 về triển khai 

công tác phân rác tại nguồn.  

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường duy trì hoạt động giám sát lịch 

vận chuyển rác và phun tiêu độc khử trùng tại các điểm đặt thùng rác gần khu dân cư;  

đã tiếp nhận 24 thùng rác mới đến nay đã bố trí bổ sung tại các điểm đặt thùng rác; 
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thu gom rác thải xây dựng người dân tập kết sai quy định tại các điểm đặt thùng rác 

và cắt cỏ, vệ sinh các tuyến đường nội thị ở khu quy hoạch TDP1; rà soát cắm các 

biển tuyên truyền cấm đổ rác tại các vị trí người dân thường đổ rác không đúng quy 

định. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về phân loại, xử lý 

rác tại nguồn và triển khai thực hiện thu gom, xử lý chất thải trong công tác phòng 

chống dịch Covid-19. 

Duy trì các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh cùng với “Cuộc vận động toàn dân 

xây dựng Thừa Thiên Huế sáng – xanh – sạch, không rác thải” và Đề án mai vàng 

trước ngỏ. Ước thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 2021 là 

240 triệu đồng đạt 100% dự toán năm. 

1.5. Tài chính, tín dụng 

a) Tài chính 

Công tác thu, chi ngân sách được quản lý chặt chẽ đúng nguyên tắc và đảm bảo 

tiết kiệm. Ước thu ngân sách thị trấn hưởng là 7.295 triệu đồng, đạt 207% dự toán 

(3.531 triệu đồng). Trong đó: 

- Thu thị trấn hưởng 100% là 547 triệu đồng ước đạt 133% dự toán năm (411 

triệu đồng). 

- Thu theo tỷ lệ phần trăm thị trấn hưởng là 4.406 triệu đồng ước đạt 141% dự 

toán năm (3.120 triệu đồng). 

- Thu bổ sung từ ngân sách huyện là 3.386 triệu đồng (kế hoạch 3.033,3 triệu 

đồng) đạt 112%. Trong đó thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 2.812 triệu đồng, đạt 

99% dự toán, thu bổ sung có mục tiêu là 575 triệu đồng, đạt 290% dự toán (198 triệu 

đồng). 

- Ước tổng chi ngân sách năm 2021 là 8.403,8 triệu đồng đạt 128% so với dự 

toán (6.564,7 triệu đồng).  

b) Tín dụng - ngân hàng 

Hoạt động của các ngân hàng ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn của nhân dân 

và doanh nghiệp trên địa bàn. Năm 2021, tổng dư nợ vay là 154 tỷ đồng (trong đó tại 

Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 108 tỷ đồng, Ngân hàng chính sách xã hội 26 tỷ 

đồng, Ngân hàng Liên Việt 20 tỷ đồng), tiền gửi tiết kiệm dân cư 129,4 tỷ đồng 

(trong đó tại Ngân hàng Liên Việt 30 tỷ đồng, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 98,5 

tỷ đồng, Ngân hàng chính sách xã hội 0,9 tỷ đồng). Hoạt động vay vốn được thuận 

lợi, người dân dễ tiếp cận được các nguồn vốn vay để đầu tư phát triển sản xuất, kinh 

doanh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

* Tuy nhiên, trong lĩnh vực kinh tế vẫn còn một số hạn chế, đó là: 

- Lĩnh vực thương mại có phát triển tuy nhiên vẫn chưa tạo được điểm nhấn rõ 

nét theo nhiệm vụ Chương trình trọng điểm thương mại – dịch vụ đề ra. 

- Nguồn thu thuế giá trị gia tăng, thu nhập cá nhân trong quý 2, quý 3 giảm do 

ảnh hưởng của dịch Covid-19, hơn 35 hộ kinh doanh dịch vụ thu hẹp hoạt động để 

thực hiện giãn cách; có 06 hộ kinh doanh tạm ngừng hoạt động kinh doanh; một số cơ 

sở may gia công dừng hoạt động sản xuất. Thu phí, lệ phí chưa đạt dự toán đề ra, ước 

cả năm là 30 triệu đồng, đạt 94% dự toán năm (KH 32 triệu đồng).  
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- Tình trạng vi phạm về rật tự đô thị như: lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh, 

tập kết VLXD, thu mua phế liệu, đỗ xe không đúng quy định trên một số tuyến 

đường nội thị vẫn còn xảy ra mà chưa có biện pháp xử lý quyết liệt. 

- Phong trào “ngày chủ nhật xanh” duy trì chưa thường xuyên và chưa lôi kéo 

được đa số người dân tham gia hưởng ứng. Vệ sinh môi trường tại một số tuyến 

đường nội thị chưa được quan tâm, dọn dẹp. 

- Người dân thực hiện các thủ tục để cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất vẫn còn 

chậm do phải đăng ký trích lục, đo đạc chỉnh lý ở các cơ quan chuyên môn cấp trên, 

một số thửa đất có diện tích tăng vẫn chưa thống nhất hình thức giải quyết trả hồ sơ 

nhiều lần… 

- Tình trạng người dân chưa chấp hành nghiêm túc các quy định trong phòng 

chống cháy rừng vẫn còn xảy ra (xảy ra 02 trường hợp vi phạm về xử lý thực bì, 

trong đó có 01 trường hợp gây cháy lan tại TDP3 đã bị cơ quan chức năng xử lý 

VPHC). 

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Những kết quả đạt được 

1.1. Giáo dục - đào tạo 

Tổ chức tuyên dương phát thưởng cho 28 học sinh thi đỗ vào các trường Đại học 

năm 2020 với số tiền 5.600.000 đồng; chủ động nắm tình hình học sinh trước, trong, 

sau Tết; rà soát hỗ trợ cung cấp danh sách học sinh có yếu tố dịch tễ cho các trường; 

theo dõi, phối hợp với ngành giáo dục thực hiện công tác dạy học trên địa bàn đảm 

bảo an toàn phòng, chống dịch. Ngoài ra, phối với các trường học trên địa bàn nắm 

bắt tình hình học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh khuyết tật, con em 

gia đình chính sách để kịp thời động viên giúp đỡ, tiếp sức cho con em có điều kiện 

tới trường. 

Vào đầu năm học 2021 - 2022 các trường trên địa bàn thị trấn cơ bản tuyển 

sinh đủ số lượng, riêng trường trường THPT Nam Đông tuyển sinh vào lớp 10 có 01 

em chuyển trường và có 01 em vào TPHCM thăm gia đình vì dịch bệnh Covid-19 

không ra đăng ký hồ sơ tuyển sinh được.  

1.2. Y tế 

Tình hình hoạt động y tế trên địa bàn trong năm ổn định, công tác phòng chống 

dịch bệnh thường xuyên được duy trì, các chương trình y tế Quốc gia được triển khai 

thực hiện đảm bảo.  

Tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, trong 

năm 2021, trên địa bàn ghi nhận 01 trường hợp mắc sốt xuất huyết tại Tổ dân phố 5. 

Địa phương đã kịp thời tổ chức thực hiện đồng bộ các hoạt động truyền thông phòng 

chống dịch; xử lý ổ dịch; phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành 30 hộ xung quanh và 

khu vực Chợ Khe Tre. Triển khai ký cam kết phòng chống dịch đến 100% hộ gia 

đình, trường học; triển khai 03 đợt chiến dịch thau vét bọ gậy phòng chống Sốt xuất 

trên toàn địa bàn thị trấn Khe Tre. 

* Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: 

Trong thời gian dịch Covid-19, UBND thị trấn đã triển khai đầy đủ các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng chống dịch bệnh, triển khai 

phòng chống kịp thời; phối hợp tổ chức phun thuốc khử trùng cơ sở các trường học, 
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cơ quan và các điểm bầu cử để phòng chống dịch; tổ chức khai báo y tế toàn dân kịp 

thời và đầy đủ... Đã thành lập Trung tâm chỉ huy về phòng chống dịch bệnh Covid19; 

kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID19; kiện toàn và tổ chức hoạt 

động của Tổ phòng chống dịch cộng đồng 05 tổ dân phố hiệu quả; xây dựng Phương 

án kịch bản phòng chống dịch tại cơ quan trụ sở để chủ động ứng phó với mọi tình 

huống xảy ra... Thông tin chỉ đạo điều hành và về phòng chống dịch bệnh được thực 

hiện thường xuyên thông qua hệ thống phát thanh; các nhóm zalo của BCĐ, nhóm 

zalo của các tổ dân phố. 

Thực hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện 

nguyên tắc 5K, 5T và các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19, tổ 

chức cài đặt thẻ kiểm soát dịch bệnh cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn. Quản lý, 

giám sát chặt chẽ các trường hợp ngoại tỉnh, vùng có dịch trở về địa phương, các 

trường hợp hoàn thành cách ly tập trung về thực hiện cách ly giám sát tại nhà đảm 

bảo đúng quy định. Nhờ vậy, từ đầu đợt dịch đến nay trên địa bàn thị trấn chưa ghi 

nhận ca F0, các trường hợp F1, F2 cũng rất ít. 

1.3. Dân số, gia đình và trẻ em 

Nâng cao chất lượng và thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc 

gia về y tế, Dân số- KHHGĐ, đẩy mạnh công tác tiêm phòng cho trẻ dưới 01 tuổi; 

triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế 

hoạch hóa gia đình và ký cam kết xây dựng mô hình “cụm dân cư không có người 

sinh con thứ 3 trở lên”. Trong năm, có 13/61 trẻ sinh ra là con thứ ba trở lên chiếm 

21,3% (tăng 04 trẻ so với năm 2020). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 6,4% 

(giảm 0,08% so với năm 2020).  

1.4. Văn hoá - Thông tin 

Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền trực quan Mừng đất nước đổi mới, 

Mừng Đảng quang vinh, Mừng Xuân Tân Sửu, chào mừng 91 năm ngày thành lập 

Đảng cộng sản Việt Nam, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 46 năm 

ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế và các ngày lễ lớn; đặc biệt là tuyên 

truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên Trạm phát thanh 

về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao thị trấn Khe Tre lần thứ VI, năm 

2021; hưởng ứng tháng hoạt động Thể dục, Thể thao cho mọi người và tham gia giải 

Việt dã truyền thống lần thứ XXI năm 2021 do huyện tổ chức.  

Đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ dân phố văn hóa năm 2021. Phối hợp tổ 

chức 08 cuộc kiểm tra (thường xuyên và đột xuất) các dịch vụ văn hóa, game online 

trên địa bàn. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị (đã 

đăng ký năm 2018) và đề nghị công nhận danh hiệu cơ quan văn hóa 2 năm liền 

(2020- 2021). Hướng dẫn các Tổ dân phố làm hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn văn 

hóa năm 2021 và phối hợp UBMTTQVN thị trấn tổ chức bình xét, công nhận gia 

đình văn hóa năm 2021, có 845/859 hộ gia đình đạt “gia đình văn hóa năm 2021” đạt 

tỷ lệ 98,4%. 

1.5. Công tác xã hội và đời sống nhân dân 
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Đã chi trả kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách có công; các đối tượng bảo trợ 

xã hội, tình hình đời sống nhân dân ổn định. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai 

đoạn 2016-2020 đạt 0,98%, giảm 03 hộ (KH duy trì dưới 1,0%); nếu tính tỷ lệ hộ 

nghèo năm 2021 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 đạt 2,0%. 

UBND thị trấn đã rà soát, trình phê duyệt và chi trả hỗ trợ cho 06 hộ, trong đó 

03 hộ kinh doanh với số tiền 3.000.000 đồng/01 hộ và 03 hộ nghèo thuộc diện bảo trợ 

xã hội với số tiền 1.500.000đ/hộ bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo Nghị quyết 

68/NQ-CP và Quyết định 23/QĐ-TTg. Đồng thời, rà soát và lập danh sách trẻ em là 

F0, thực hiện cách ly tập trung tại T tỉnh, huyện theo cha mẹ trở về địa phương (có 11 

trường hợp trẻ dưới 16 tuổi); tiếp nhận, rà soát, xác minh thông tin để hỗ trợ kịp thời 

công dân các tỉnh miền Nam gặp khó khăn do dịch bệnh Covid – 19 trên phần mềm 

HueS. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn triển khai hỗ trợ kinh phí cho 

các đối tượng khó khăn ở các tỉnh phía Nam đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ 

thị số 16/CT-TTg (đã chi trả hỗ trợ 73 hộ với số tiền 73 triệu đồng) . 

Các chính sách khác cũng được quan tâm kịp thời như tổ chức thăm hỏi, tặng 

quà dịp tết Nguyên Đán đến các gia đình chính sách, hộ nghèo, bảo trợ xã hội...có 

309 xuất quà trị giá 102.600.000 đ. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, nhân kỷ 

niệm 74 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7, UBND thị trấn trao gửi 31 xuất quà của 

Chủ tịch nước và 44 xuất quà của địa phương với tổng số tiền là: 18.400.000 đồng 

cho các đối tượng chính sách trên địa bàn.  

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, chuyển hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối 

tượng trên địa bàn; trong năm, có 28 người tham gia mới BHXH tự nguyện (tổng số 

tham gia là 53 người), đã tiếp nhận và chuyển 729 hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế các 

loại bao gồm: Bảo hiểm gia đình 588 thẻ; hộ cận nghèo: 78 thẻ; trẻ em: 63 thẻ; phối 

hợp với Bảo hiểm xã hội huyện cấp mới và phát thẻ BHYT qua phần mềm điện tử 

trực tuyến cho 205 các đối tượng chính sách có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo năm 

2021.  

 Lĩnh vực lao động, việc làm và đào tạo nghề được quan tâm thường xuyên, 

trong năm có 3 thanh niên đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động tại thị 

trường Đài loan, Australia và Singapore, đạt 50% kế hoạch năm. 

1.6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà 

nước về công tác dân tộc luôn được quan tâm. Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa 

bàn ổn định, thuần túy, không có các vụ việc phức tạp nổi cộm xảy ra. Công tác kiểm 

tra, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo, thờ tự trên địa bàn được quan 

tâm. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Do ảnh hưởng dịch bệnh covid-19, việc đưa người đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng gặp nhiều khó khăn chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao, có 13/61 trường hợp, chiếm 21,3%.  

- Tình trạng quảng cáo, rao vặt trên các tuyến đường, nhất là các tuyến phố đang 

xây dựng “tuyến phố văn minh” chưa được kiểm tra thường xuyên và xử lý dứt điểm. 

IV. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh, Nội chính, công tác cải cách hành chính 

1. Những kết quả đạt được 
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1.1. Quốc phòng 

Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2021, tổ chức gặp mặt gia đình và các 

thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2021 và tặng 06 sổ tiết kiệm trị giá 

19.500.00 đồng cho 6 thanh niên lên đường nhập ngũ; trao 06 xuất quà trị giá 

1.800.000 đồng cho 06 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. 

Duy trì nghiêm túc chế độ trực Chỉ huy, trực Lễ, trực phòng chống cháy rừng, 

cứu hộ cứu nạn... bảo đảm an toàn tuyệt đối trên địa bàn, lực lượng dân quân tự vệ 

đều được kiện toàn, biên chế theo đúng quy định; thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ bảo đảm 

và các văn bản thực hiện tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021.  

Thành lập khung cách ly dân sự tập trung thị trấn Khe Tre; ra Quyết định điều 

động lực lượng dân quân tự vệ tham gia trực chốt và phục vụ khu cách ly 02 đợt là 

162 lượt. Tiến hành phúc tra lực lượng DBĐV có 97 đồng chí trong đó hạ sỹ quan 

binh sỹ 88 đồng chí, sỹ quan là 09 đồng chí. Phúc tra độ tuổi 17 có 28 thanh niên, độ 

tuổi 18-25 có 255 thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.  

1.2. An ninh 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững 

ổn định, chưa phát hiện các vụ việc phức tạp xảy ra, Công an thị trấn Khe Tre đã giải 

quyết kịp thời các thủ tục hành chính, không để gây phiền hà cho nhân dân. Triển 

khai làm CCCD cho nhân dân trên địa bàn, đã làm CCCD cho công dân đủ 14 tuổi 

trở lên là 2.798/3.284, đạt 85%. 

Trật tự xã hội trong năm xảy ra 10 vụ, việc với 11 đối tượng và ra quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 13.250.000 đồng; chuyển Công an huyện tra 

xử lý theo thẩm quyền 02 vụ.  

Tuần tra, kiểm tra lưu trú, cơ sở kinh doanh, trật tự ATGT, trật tự đô thị, PCCC 

và Cứu nạn cứu hộ 314 lượt, phát hiện 31 trường hợp vi phạm, xử phạt VPHC 

6.850.000 đồng. Tiến hành thông báo số định danh đến toàn thể nhân dân trên địa 

bàn:1.548/1.548 TH (100%), tiến hành số hóa công dân đăng ký tạm trú: 58/58 TH 

(100%).  

1.3. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống 

tham nhũng 

Về công tác tiếp công dân: Thực hiện Luật Tiếp công dân 2013 và Nghị định 

64/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của luật tiếp 

công dân, UBND thị trấn đã cử cán bộ phụ trách công tác tiếp công dân thường 

xuyên tại trụ sở, xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị trấn và 

phối hợp Đảng ủy- HĐND tổ chức tiếp công dân theo Quy định số 11-QĐi/TW ngày 

18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc 

tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Nhờ 

vậy những vấn đề kiến nghị, phản ánh của cử tri đã kịp thời giải quyết. 

Trong năm (từ 01/01/2021-03/11/2021) đã tổ chức 47 lượt tiếp công dân định kỳ 

có 31 lượt người tham gia; tiếp công dân thường xuyên có 67 lượt người tham gia. 

Các nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu về trả lại đất sản xuất tại bãi thãi 2A, đề 

xuất làm đường bê tông, các thủ tục hành chính có liên quan về cấp đổi lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác kiểm đếm, bồi thường, hỗ trợ Covid ...  
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Về giải quyết đơn thư: Thực hiện Thông tư 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 

của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, đơn tố cáo, đơn 

kiến nghị phản ánh: Trong năm 2021 UBND thị trấn đã tiếp nhận 16 đơn trình, kiến 

nghị, phản ánh của các hộ gia đình gửi đến, trong đó 01 đơn cá nhân gửi 02 cấp, đối 

với các đơn thuộc thẩm quyền UBND thị trấn đã giải quyết dứt điểm. 

1.4. Tư pháp 

Thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp - hộ 

tịch cho các tổ chức và cá nhân. Trong năm, đã tiếp nhận và giải quyết 1.607 lượt hồ 

sơ TTHC thuộc lĩnh vực tư pháp (Trong đó: đăng ký khai sinh cho 89 trường hợp, 

khai tử cho 18 trường hợp, kết hôn 18 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 50 

trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 118 trường hợp; chứng thực bản sao đúng 

với bản chính 1.030 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch là 186 hồ sơ, chứng thực 

chữ ký 25 hồ sơ, chứng thực văn bản từ chối nhận di sản: 05 hồ sơ; chứng thực văn 

bản khai nhận di sản: 05 hồ sơ). Tất cả các thủ tục được giải quyết và trả cho công 

dân đúng quy định và trình tự thủ tục theo tinh thần cải cách thủ tục hành chính. 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 17/KH-

UBND ngày 18/01/2021 của UBND thị trấn Khe Tre; cụ thể đã thực hiện tuyên 

truyền lồng ghép vào các buổi họp dân 10 cuộc với 310 lượt người tham gia; tuyên 

truyền trên trạm phát thanh thị trấn 68 bản tin với 375 lượt tuyên truyền; đăng tải trên 

trang thông tin điện tử thị trấn truyên truyền các văn bản mới, Luật mới và các nhóm 

văn bản luật có liên quan thiết thực đến đời sống nhân dân, đặc biệt tập trung tuyên 

truyền đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026; các biện pháp tổ chức phòng, chống dịch Covid-19. Công tác hòa giải 

cơ sở được quan tâm chú trọng, trong năm đã kiện toàn 4/5 tổ hòa giải cơ sở, tiếp 

nhận và hòa giải thành 10 vụ việc. 

Từ đầu năm đến nay, tổng số vụ vi phạm hành chính là 52 vụ, trong đó Công 

an thị trấn xử lý 42, UBND xử lý 10 vụ; tổng số Quyết định ban hành là 52. Hình 

thức xử phạt điều là hình thức phạt tiền, với tổng số tiền là: 40.900.000 đồng.  

1.5. Công tác Nội vụ  

Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ngoài ra, thành lập Ban Bảo vệ dân phố 

trên địa bàn thị trấn, đến nay đã hoàn thiện hồ sơ phê duyệt và chuẩn bị ra mắt Ban 

bảo vệ dân phố thị trấn Khe Tre. Ra quyết định công nhận người trúng cử tổ trưởng 

Tổ dân phố III, thị trấn Khe Tre nhiệm kỳ 2019- 2022; hoàn thiện các hồ sơ thủ tục, 

đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 02 cán bộ và nâng lương định kỳ cho 05 cán 

bộ, công chức. 

1.6. Cải cách hành chính 

Duy trì sử dụng tốt phần mềm dịch vụ công tập trung để giải quyết các thủ tục 

hành chính; rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; xây dựng, công bố quy 

trình ISO đối với các TTHC mới được ban hành sửa đổi, bổ sung và đăng tải các 

TTHC lên trang thông tin điện tử thị trấn. Tiếp tục sử dụng tốt phần mềm Quản lý 

văn bản và điều hành tích hợp ý kiến chỉ đạo trên trang thông tin Điều hành tác 

nghiệp, sử dụng tốt và đầy đủ các tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin; thiết lập các 

trương mục và đăng tải bản tin lên trang thông tin điện tử đảm bảo đúng nội dung, 

tiêu chí chính quyền điện tử theo Quyết định số 1784/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 của 
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UBND tỉnh thừa Thiên Huế, góp phần chuyển tải các hoạt động thông tin chỉ đạo 

điều hành của địa phương, trong năm 2021 đã cập nhật 1.456 bản tin và có 1.752.084 

lượt truy cập. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị trấn tiếp tục thực hiện tốt chức năng nhiệm 

vụ của mình trong việc giải quyết thủ tục hành chính qua hệ thống xử lý dịch vụ công 

tập trung cho tổ chức và cá nhân. Trong năm 2021 (từ ngày 01/01/2021-01/11/2021) 

đã tiếp nhận: 901 hồ sơ, trong đó 16 hồ sơ trễ hạn, 04 hồ sơ quá hạn: 33 hồ sơ mức độ 

3. Cụ thể: Lĩnh vực chứng thực: 547 hồ sơ; lĩnh vực Hộ tịch: 180 hồ sơ; lĩnh vực thi 

đua khen thưởng: 04 hồ sơ; lĩnh vực bảo trợ xã hội (liên thông): 12 hồ sơ; lĩnh vực 

đất đai (liên thông): 119 hồ sơ; lĩnh vực Người có công (liên thông): 5 hồ sơ; lĩnh vực 

nghĩa vụ quân sự: 12 hồ sơ; hòa giải cơ sở: 8 hồ sơ. Nguyên nhân hồ sơ quá hạn, trể 

hẹn phần lớn do công dân chậm nộp thuế, hồ sơ liên quan đến việc chuyển xác minh 

thuế và cấp trên xử lý hồ sơ chậm và một số nguyên nhân khác. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Tình trạng vi phạm về trật tự ATGT trong đối tượng học sinh, thanh thiếu niên 

có dấu hiệu gia tăng. Tệ nạn trộm cắp tài sản, trộm chó, cờ bạc...còn xảy ra trên địa 

bàn nhưng vẫn còn một số vụ việc chưa xử lý được.  

- Một số nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Quân sự, ANTT công tác tham mưu chưa kịp 

thời, còn trể hạn. 

- Công tác tuyển quân, diễn tập khu vực phòng thủ mặc dù đã có nhiều cố gắng, 

nỗ lực. Tuy nhiên vẫn chưa đạt yêu cầu như mong muốn, còn nhiều bất cập. 

V. Kết quả thực hiện các Chương trình trọng điểm 

1. Chương trình chỉnh trang, phát triển đô thị và bảo vệ môi trường: 

Xác định nhiệm vụ Chỉnh trang phát triển đô thị và bảo vệ môi trường là trách 

nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân trên 

địa bàn thị trấn. Vì vậy, UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 

11/01/2021 về thực hiện Chương trình chỉnh trang, phát triển đô thị và bảo vệ môi 

trường năm 2021. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong kế hoạch như sau: 

- Triển khai xây dựng 4/4 công trình, dự án đã phê duyệt đầu tư mới năm 2021 

do UBND thị trấn làm chủ đầu tư đạt 100% kế hoạch năm, các công trình đã triển 

khai thi công gồm: Dự án Nâng cấp, mở rộng hệ thống mương thoát nước TDP1 và 

TDP4; dự án Hội trường Tổ dân phố 5; dự án Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường 

nội thị TDP2, TDP3, TDP4, TDP5; dự án Nâng cấp, sửa chữa Hội trường Tổ dân phố 

1,3,4. 

- UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2021 về 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021; Kế hoạch số 60/KH-

UBND ngày 07/5/2021 về triển khai công tác phân rác tại nguồn. Thường xuyên 

kiểm tra lịch trình vận chuyển rác thải đảm bảo theo lịch trình vận chuyển và chỉ đạo 

các công nhân dọn vệ sinh thường xuyên quét dọn vệ sinh hàng ngày đảm bảo vệ sinh 

môi trường. Lịch trình thu gom vận chuyển rác được tăng tầng suất vận chuyển lên 

01 ngày/01 lần kể từ ngày 15/8/2021. Tỉ lệ rác thải được thu gom, vận chuyển 100% 

đảm bảo theo kế hoạch đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Trên cơ sở các kế hoạch của UBND huyện và kế hoạch của UBND thị trấn về 

xây dựng tuyến đường văn minh đô thị. UBND thị trấn đã Phối hợp với phòng Kinh 
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tế và Hạ tầng huyện để thống nhất rà soát các tiêu chí đánh giá trên 04 tuyến đường 

chọn xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2021 (đường Khe Tre, đường Tả Trạch 

đoạn từ chợ Khe Tre đến nhà máy nước Nam Đông, đường Quỳnh Meo và Trương 

Trọng Trân). Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động người dân thực hiện; chỉ đạo cấp ủy chi bộ, các TDP duy trì các hoạt động 

vệ sinh môi trường.... Đến cuối năm 2021, các tuyến đường chất lượng đảm bảo tuyến 

phố văn minh đô thị theo phụ lục hướng dẫn đánh giá các tiêu chí ban hành kèm theo 

Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh. 

2. Chương trình phát triển thương mại - dịch vụ  

UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11/01/2021 về 

thực hiện chương trình phát triển Thương mại - Dịch vụ trên địa bàn thị trấn Khe Tre 

năm 2021. 

Chú trọng công tác phối hợp với Ban quản lý chợ Khe Tre tuyên truyền, vận 

động các hộ kinh doanh thực hiện chủ trương chuyển đổi mô hình quản lý, kinh 

doanh khai thác chợ Khe Tre theo hướng giao cho doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp nhận 

quản lý; hỗ trợ và giám sát công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 tại các cơ sở 

kinh doanh thương mại – dịch vụ nhằm đạt được mục tiêu kép: vừa phát triển kinh tế 

vừa phòng chống dịch bệnh. 

Trong năm, ngành thương mại, dịch vụ của địa phương tiếp tục duy trì và phát 

triển, đã có 10 cơ sở kinh doanh cá thể mới thành lập và đi vào hoạt động, nâng tổng 

số hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn bao gồm cả người của địa phương khác là 682 

hộ (trong đó có 438 hộ kinh doanh tại Chợ Khe Tre). Tổng thu nhập từ hoạt động 

thương mại dịch vụ năm 2021 ước đạt 163.457 triệu đồng, đạt 91,9% kế hoạch năm, 

tăng 3.540 triệu đồng so với năm 2020, chiếm 70,7% cơ cấu kinh tế. 

3. Chương trình nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính, gắn với 

xây dựng Chính quyền điện tử. 

Thực hiện Nghị quyết của của Đảng ủy, trong năm 2021 UBND thị trấn đã ban 

hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2021 thực hiện chương trình nâng cao 

chất lượng cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử. Nhờ sự vào 

cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn thể cán bộ, công chức nên một số tiêu chí đạt 

được kết quả nhất định. 

Nhìn chung, cơ cở vật chất cơ bản hoàn thiện, đầy đủ, việc ứng dụng công nghệ 

thông tin đã góp phần nâng cao hiệu quả trong giải quyết công việc, các văn bản đi, 

đến đều sử dụng phần mềm tác nghiệp đa cấp và ký số trên môi trường điện tử. 100% 

cán bộ, công chức sử dụng hệ thống phần mềm dùng chung tích hợp từ cấp tỉnh đến 

cấp xã. Tất cả các thủ tục hành chính đều xây dựng quy trình tiếp nhận và giải quyết 

trên hệ thống Dịch vụ công thông qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại thị 

trấn.  

Bên cạnh đó đã thực hiện niêm yết, công khai đầy đủ TTHC tại bảng và trên 

trang thông tin điện tử, ngoài ra thường xuyên cập nhật các TTHC mới ban hành, bổ 

sung kịp thời và công bố trên hệ thống tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân 

đến giải quyết TTHC. Tuy nhiên qua triển khai kế hoạch vẫn còn một số khó khăn 

nhất định: Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức 3,4 còn thấp; đối với khối mặt trận và các đoàn 

thể chưa có hướng dẫn về sử dụng chữ ký số nên chưa đăng ký cung cấp chữ ký số 

đầy đủ. 
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Phần thứ hai: 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

I. Các chỉ tiêu tổng hợp kinh tế - xã hội năm 2022 (12 chỉ tiêu) 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn Khe Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-

2025 và kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021, Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre đề 

ra các chỉ tiêu KT-XH năm 2022 như sau: 

1) Chỉ tiêu kinh tế (03 chỉ tiêu): 

- Thu nhập bình quân đầu người phấn đấu đạt từ 60-62 triệu đồng. 

- Thu ngân sách trên địa bàn đơn vị được hưởng 3.730 triệu đồng. 

- Tổng mức đầu tư phát triển trên địa bàn 80 tỷ đồng. 

2) Chỉ tiêu xã hội (06 chỉ tiêu): 

- Đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ 7-10 lao động. 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025 dưới mức 2%. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 68%. 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên duy trì dưới 11%o. 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 98,5%. 

- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt 34%. 

3) Chỉ tiêu về môi trường (03 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí tự hoại đạt 100%; 

- Tỷ lệ thu gom chất thải sinh hoạt giữ vững 100%; 

- Tỷ lệ đường phố văn minh trên 30% ( tương ứng 06/18 tuyến phố). 

II. Nhiệm vụ cụ thể trên các lĩnh vực 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Thương mại - Dịch vụ:  

Tranh thủ ý kiến của các ngành, các cơ quan chuyên môn cấp huyện, tập trung 

đề ra các giải pháp để thúc đẩy các ngành thương mại, dịch vụ như: nhà hàng, khách 

sạn, nhà nghĩ,...; quy hoạch, định hướng phát triển đa dạng các loại hình, chất lượng 

dịch vụ trên các trục đường chính theo hướng đồng bộ, vừa thúc đẩy phát triển kinh 

tế vừa tạo bộ mặt cảnh quan đô thị văn minh, hiện đại như: tuyến phố hàng ăn, tuyến 

phố dịch vụ giải khát cà phê.... Ngoài ra, vừa phát triển kinh tế vừa chú trọng công 

tác phòng chống dịch bệnh (Covid-19). 

1.2 Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề:  

Rà soát, định hướng, hỗ trợ giúp các cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh lập dự án 

phát triển một số ngành nghề có lợi thế, nhất là các dự án quy mô nhỏ hỗ trợ theo đề 

án; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển một số cơ sở chế biến các sản phẩm 

nông nghiệp. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện triển khai các chính 

sách, nhằm hỗ trợ phát triển sản xuất theo nội dung Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 

03/10/2020 của UBND huyện về phát triển Công nghiệp – TTCN giai đoạn 2021-

2025 của UBND huyện. 

1.3. Đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:  
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Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tiếp tục thực hiện công tác 

GPMB Công trình Chỉnh trang vỉa hè, cây xanh trung tâm huyện Nam Đông và Công 

trình đường Nguyễn Thế Lịch. Duy trì công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường 

hợp vi phạm về trật tự đô thị, đặc biệt là trên các tuyến đường được công nhận tuyến 

phố văn minh đô thị năm 2021. Phấn đấu cuối năm 2022 xây dựng thêm 01 tuyến 

đường đạt chuẩn văn minh đô thị nâng tỷ lệ đường phố văn minh đạt 27%. Tăng 

cường hơn nữa công tác quản lý trật tự đô thị, sắp sếp chỉnh trang phù hợp theo quy 

hoạch đã được phê duyệt. 

 Chủ trì phối kết hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan liên quan để 

thảo luận, xây dựng quy chế phối hợp quản lý trên các lĩnh vực: Trật tự xây dựng đô 

thị gắn với chỉnh trang đô thị, công viên, cây xanh và chiếu sáng đô thị. Duy trì công 

tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, đặc biệt là các 

tuyến đường đã được công nhận tuyến phố văn minh. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

vận động và tăng cường ra quân làm chủ nhật xanh dọn dẹp vệ sinh các trục đường. 

Tuyên truyền, vận động người dân không chăn nuôi trong khu dân cư đô thị để bảo vệ 

môi trường; quy hoạch cải tạo vườn theo hướng văn minh. Phối hợp với Phòng Văn 

hóa – Thông tin rà soát các tuyến đường chưa đặt tên để xây dựng kế hoạch triển khai, 

đề xuất phương án đặt tên đường.  

Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch; các chỉ tiêu, nội dung phát 

triển đô thị và các tiêu chí xây dựng thị trấn Khe Tre đạt chuẩn văn minh theo Đề án 

09/ĐA-UBND ngày 28/9/2021 của UBND huyện.  

1.4. Sản xuất nông - lâm - thủy sản  

- Về trồng trọt: Duy trì diện tích vườn hiện có, tăng cường công tác chỉ đạo làm 

vườn, vận động nhân dân chăm sóc, cải tạo vườn trồng các loại cây cho năng suất, 

thu nhập cao như cây sầu riêng, cam, mít thái, cau, bưởi da xanh… 

- Về chăn nuôi: Tuyên truyền, vận động người dân có hoạt động chăn nuôi phải 

đăng ký với UBND thị trấn theo các quy định của pháp luật về chăn nuôi. Cho làm 

cam kết đối với các hộ chăn nuôi, nói không với chất cấm và bảo vệ môi trường trong 

chăn nuôi; dần dần vận động di dời cơ sở chăn nuôi gia súc ra khỏi khu dân cư, xây 

dựng kế hoạch tiêm phòng Vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trong diện tiêm đạt chỉ 

tiêu giao, không để xảy ra dịch bệnh. 

- Về lâm nghiệp: Vận động nhân dân chăm sóc rừng trồng và chủ động trồng 

rừng sau khi khai thác. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng thông và đất lâm 

nghiệp, thực hiện tốt phương án PCCCR, đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người 

dân thực hiện tốt việc PCCCR, không để cháy rừng xảy ra.  

1.5. Tài nguyên, môi trường 

Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2021 theo quy định của Luật đất đai; 

Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 của UBND thị trấn Khe Tre 

về thực hiện kết luận Thanh tra số 02/KL-UBND ngày 28/6/2021 của UBND huyện 

Nam Đông về chuyên đề diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp của 

UBND thị trấn Khe Tre.  

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền người dân thực hiện tốt công tác xử lý rác thải và 

bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị; xử lý về vi phạm môi trường theo thẩm quyền. 

Tiếp tục phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký 
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đất đai đẩy nhanh tiến độ cấp đổi, cấp mới và chỉnh lý biến động giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất; bám sát vào kết luận thanh tra để ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi 

phạm sử dụng đất sai mục đích, xây dựng nhà trái phép và lấn chiếm đất đai trên địa bàn, 

đặc biệt là các hộ dân lấn chiếm đất tại đồi Khe Tre. 

1.6. Lĩnh vực tài chính - ngân sách 

Thực hiện tốt công tác thu ngân sách; chú trọng các lĩnh vực thu có số thu lớn, 

phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể vận 

động nhân dân nộp các loại quỹ nhân dân đóng góp và xây dựng kế hoạch thu giá 

dịch vụ vệ sinh môi trường đạt chỉ tiêu giao. 

Thực hiện công khai, minh bạch và yêu cầu chống lãng phí ngay từ khâu xác 

định nhiệm vụ; chủ động rà soát các chính sách, nhiệm vụ trùng lắp, sắp sếp thứ tự ưu 

tiên các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai 

thực hiện trong năm 2022 để hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án đã được 

phê duyệt trên cơ sở nguồn kinh phí đã được phân bổ và nguồn huy động hợp pháp 

khác. 

 2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục – đào tạo 

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn; phối hợp với Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện chỉ đạo, hướng dẫn các Trường triển khai, thực hiện Để án 07/ĐA-

UBND ngày 12/7/2021 về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện Trường Tiểu học 

và Trung học cơ sở thị trấn Khe Tre giai đoạn 2021-2025; phấn đấu xây dựng Trường 

Mầm non Hoa Đỗ Quyên đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 vào năm 2022. 

Duy trì mô hình cổng trường đảm bảo an toàn giao thông. Phấn đấu huy động 

học sinh trong độ tuổi đạt tỷ lệ cao và hạn chế thấp nhất học sinh bỏ học giữa chừng. 

Củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; phát huy tốt chức năng của Trung 

tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh phong trào khuyến học. 

2.2. Y tế 

Đạt được các chỉ tiêu chương trình y tế Quốc gia, chương trình y tế địa phương 

về y tế xã. Tiếp tục duy trì, giữ vững thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế. 

 Chú trọng công tác phòng chống các dịch bệnh, tập trung các nguồn lực để 

phòng chống dịch Covid-19 không để xảy ra trên địa bàn; nâng tỷ lệ hộ gia đình sử 

dụng hố xí tự hoại đạt 100%; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên tiếp tục duy trì dưới 

11%o; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm.  

2.3. Dân số, gia đình, trẻ em 

Thực hiện tốt chương trình chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh 

dưỡng; các hoạt động truyền thông dân số, chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế hoạch 

hóa gia đình. Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình xã, phường, cụm dân cư không có 

người sinh con thứ 3 trở lên. Duy trì cuối năm 2022 tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 

5 tuổi dưới 6,4% .  

2.4. Văn hóa - thông tin:  

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày 

lễ lớn của quê hương, đất nước. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao cấp huyện. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
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văn hoá”, duy trì tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hoá đạt 98% trở lên, làm tốt công tác 

tiếp thanh, phát thanh hàng ngày. 

Kiểm tra và xử lý kịp thời các hình thức quảng cáo, rao vặt không đúng quy định 

trên các tuyến đường nội thị. Ngoài ra, tăng cường công tác vận động nâng cao tỷ lệ 

người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 98,5% và tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động 

tham gia BHXH đạt 34%. 

2.5. Công tác xã hội và đời sống nhân dân 

Rà soát, nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân, huy động, lồng ghép các 

nguồn lực để hỗ trợ sản xuất, khắc phục thiên tai, từng bước nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần cho nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, phấn 

đấu cuối năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo chuẩn giai đoạn 2022-2025 dưới 2%; chú trọng 

công tác tuyên truyền về đào tạo nghề và giải quyết việc, phấn đấu cuối năm 2022 

đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ 7-10 lao động, tỷ lệ lao động 

qua đào tạo 68%. Thực hiện tốt chính sách đối với gia đình thương binh liệt sĩ, gia 

đình có công với cách mạng.  

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Triển khai thực hiện đúng chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà 

nước về công tác dân tộc, tôn giáo. Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình tôn giáo 

trên địa bàn để xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, hướng dẫn các tổ chức tôn 

giáo cơ sở thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, Nội chính, công tác cải cách hành chính 

3.1. Quốc phòng 

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy rừng, cứu hộ cứu 

nạn. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2022 đảm bảo về số lượng, chất lượng; 

tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường làm nghĩa vụ và tiếp nhận số thanh 

niên hoàn thành tốt nghĩa vụ trở về địa phương.  

Lập bản đồ tìm kiếm cất bốc mộ liệt sĩ và tiếp tục khảo sát giải quyết chế độ 

49/2015/QĐ-TTg ngày14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính 

sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến 

tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ Quốc tế.  

3.2. An ninh trật tự, an toàn giao thông  

Tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt trong dịp lễ, tết; tăng cường quản lý, xử lý nghiêm 

các tệ nạn xã hội như: nạn cờ bạc, tỷ số, lô đề…. Quản lý tốt công tác trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn (xe ô tô đậu không đúng quy định), đặc biệt đoạn đường 

trường học, chợ; thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình tôn giáo để xử lý kịp thời 

các trường hợp vi phạm. 

3.3. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống 

tham nhũng 

Tăng cường công tác tiếp dân tại trụ sở và các Tổ dân phố theo lịch đã xây dựng; kịp 

thời nắm thông tin để tập trung xử lý không để tình hình khó giải quyết. Giải quyết kịp thời 

các đơn thư mới phát sinh. Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật về tiếp công dân, giải 
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quyết đơn thư theo kế hoạch đã xây dựng. Tổ chức thực hiện kê khai, công khai tài sản thu 

nhập đảm bảo chính xác, kịp tiến độ quy định. 

3.4. Công tác Tư pháp 

Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các Luật mới ban 

hành; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản 

QPPL; chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở, thực hiện đánh giá địa phương đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

3.5. Công tác Nội chính 

Phối hợp với UBMTTQVN thị trấn tổ chức bầu cử Tổ trưởng các Tổ dân phố 

nhiệm kỳ 2022-2025. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của các 

cấp, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với cán bộ công chức, trong thực thi 

nhiệm vụ tập trung xử lý kịp thời các ý kiến chỉ đạo được UBND huyện giao.  

Triển khai thực hiện có hiệu quả việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức gắn 

với thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Đề án tinh giản biên chế. Giải quyết 

kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành giờ giấc làm 

việc nghiêm túc. 

3.6. Công tác Cải cách hành chính 

Tăng cường triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 32/CT-UBND ngày 22/12/2016 của 

UBND tỉnh về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp. Tập trung nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

quản lý, điều hành; sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung, Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả, ứng dụng tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; đảm bảo giải quyết 

các thủ tục hành chính đúng quy trình và thời gian; tăng cường chỉ đạo cán bộ, công chức 

về cơ sở để rà soát công việc, hướng dẫn, nắm tâm tư nguyện vọng của người dân. 

4. Các Chương trình cần tập trung chỉ đạo năm 2022  

- Chương trình chỉnh trang, phát triển đô thị và bảo vệ môi trường; 

- Chương trình phát triển văn minh đô thị; 

- Chương trình nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính, gắn với xây 

dựng Chính quyền điện tử, chính quyền số. 

III. Các giải pháp chủ yếu 

1. Về phát triển kinh tế 

- Huy động, tập trung nguồn lực phát triển một số nhóm sản phẩm có lợi thế về 

nguồn nguyên liệu. Vận động đầu tư sản xuất chế biến một số sản phẩm nông, lâm 

sản, thực phẩm sử dụng nguyên liệu địa phương; nghiên cứu phát triển một số nghề, 

sản phẩm mới có giá trị; ưu tiên nguồn lực đầu tư phát triển mạnh, sâu các sản phẩm 

chủ lực, sản phẩm đặc sản, sản phẩm OCOP. 

- Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi để các dự 

án chỉnh trang đô thị trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ thi công; tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về xây dựng trên địa bàn bằng việc đẩy mạnh hoạt động tuyên 

truyền, kiểm tra thường xuyên và xử lý cương quyết các trường hợp vi phạm. 

- Tiếp tục chỉ đạo để đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về 
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môi trường, khoáng sản. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn cấp huyện 

để thực hiện các nội dung kết luận Thanh tra đất lâm nghiệp trên địa bàn. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành thu chi ngân sách. Quản lý 

chặt chẽ, hiệu quả các khoản chi. Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Phú Lộc - Nam 

Đông trong việc xử lý nợ đọng thuế và thu hồi nợ đọng thuế. 

2. Về quy hoạch và phát triển đô thị 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện và các cơ quan chuyên môn 

liên quan trong việc triển khai thực hiện điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn 

Khe Tre giai đoạn 2021-2030 và xây dựng quy chế quản lý quy hoạch; lựa chọn, sắp 

xếp các nội dung theo thứ tự ưu tiên, dự kiến nguồn lực đảm bảo thực hiện kế hoạch, 

huy động tối đa các nguồn vốn, gắn với kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-

2025.  

- Bám sát các nội dung của Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 

01 năm 2013 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình 

tự và thủ tục công nhận “ Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Thị trấn đạt chuẩn 

văn minh đô thị”; Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 13/11/2020 của HĐND 

tỉnh về việc thông qua Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” và Kế 

hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/01/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển 

khai thực hiện đề án “xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn 

tỉnh thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” để xây dựng 

kế hoạch thực hiện các tiêu chí thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị trong năm 2022. 

- Trên cơ sở Quy hoạch chung thị trấn Khe Tre được UBND tỉnh phê duyệt 

điều chỉnh cục bộ, đề xuất UBND huyện quy hoạch chi tiết một số điểm dân cư; 

trước mắt tập trung thực hiện hoàn thành quy chi tiết 1/500 khu dân cư ven sông Tả 

Trạch. 

- Duy trì công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm về quy 

hoạch, kiến trúc, xây dựng; vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường để dần tạo 

thành thói quen tốt và nếp sống văn minh cho người dân thị trấn. 

3. Về phát triển văn hóa - xã hội 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động của cấp ủy, chính quyền, mặt 

trận và các đoàn thể các cấp, đẩy mạnh thực hiện công xã hội hóa giáo dục để huy 

động, duy trì số lượng học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, 

đất nước; đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và 

công tác gia đình. Nghiên cứu xây dựng và phát triển các sản phẩm hàng lưu niệm, 

sản vật đặc trưng của địa phương; phát triển các quầy bán hàng lưu niệm tại các điểm 

thích hợp trên địa bàn.  

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch đặc biệt là dịch covid-19, không để dịch phát sinh lây lan trên địa 

bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách kế hoạch hóa gia đình để hạn chế 

việc sinh con thứ 3 trở lên và ngăn chặn tình trạng tảo hôn. 

- Khảo sát thực trạng nguồn lao động, ngành nghề, đi đôi với dự báo tình hình 

phát triển để có kế hoạch đào tạo sát nhu cầu. Bám cơ sở nắm bắt kịp thời tình hình 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=14/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=13/11/2020&eday=13/11/2020
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đời sống nhân dân; thực hiện có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo bền vững; có chính 

sách hỗ trợ kịp thời cho các hộ bị thiên tai, bão lũ. Quan tâm đến các hộ gia đình 

chính sách, bảo trợ xã hội thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. Thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội, ổn định và từng bước nâng cao đời sống nhân dân. 

- Nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tôn 

giáo, tín ngưỡng. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN và các Đoàn thể đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền để xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị và nâng cao 

chất lượng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa. Thực hiện tốt chính sách dân số- 

KHHGĐ, xây dựng và thực hiện tốt quy ước của cộng đồng; thành lập tổ tự quản và 

hoạt động thường xuyên; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; đấu tranh phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt các chính sách xã hội.  

4. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn 

Khe Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025 để tập trung chỉ đạo, thực hiện điều hành có 

trọng tâm, quyết liệt, dứt điểm, chú trọng các giải pháp: 

- Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu 

cơ quan trong thực thi công vụ. Thường xuyên duy trì công tác giám sát, kiểm tra, 

đánh giá kết quả việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức được phân công. Đẩy 

mạnh phong trào thi đua, khen thưởng. 

- Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; phát huy tác dụng tích cực trang thông tin điện 

tử để cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, giới thiệu hình ảnh, thế mạnh của 

thị trấn nhằm thu hút đầu tư phát triển.  

- Thường xuyên sâu sát cơ sở; làm tốt công tác tiếp dân, lắng nghe và giải quyết 

kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Chú trọng công tác kiểm tra, tăng 

cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách 

nhiệm trong thi hành công vụ, phát hiện những sai sót trong quá trình lãnh đạo, quản 

lý, điều hành để chấn chỉnh uốn nắn kịp thời.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021 và 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022./. 

 
Nơi nhận: 
-  UBND huyện; 

- Thường vụ Đảng ủy, TT. HĐND thị trấn; 

- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND, UV UBND thị trấn; 

- VP. Đảng ủy, các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Đại biểu HĐND thị trấn; 

- 05 Tổ trưởng tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đình Vĩnh Lộc 
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